Ignorantia quod vnius ignorantia scienti non prodest: & sic totum habebit ignorans: vt infra titu. j. l. j. & argu. supra de contrahend. emp. l. si fundus. sed Irm. & M. & alij legebant plane: & sic sciens habet partem propter ignorantiam: sed tunc est contra J. titu. j. l. fin. Sed soluunt quod hic partes, vt quilibet dimidiam: ibi quilibet in solidum.

Item secundum hoc similiter contra. J. e. l. nō solū. §. j. Sol. vt ibi. Item & ob. supra de iur. & fa. igno. l. iniquissimū. sed soluū q̄ ignorantia vnius alteri proficit, propter delictum eius qui se vendit. ar. s. de mino. si ex causa. §. Papinian. & secundum hoc no. q̄ innocens nocentem excusat. sic. J. de pœnis. l. prægnantis. & de lega. ij. l. cū ei qui. & de vētre in posse. mitten. l. j. §. totiēs. & J. de fur. l. is qui rē. §. pe. Arg. cōtra. s. ad Mace. sed Iulianus. §. sed si alteruter.

Sunt et alia. non solum quando venditus est ad pretium participandum, interuenientibus qui debent interuenire.

Dubitatur. ratio sequentis, non præmissi. Io. ideo enim differunt, quia dubitatur: nā idē fuit datum, quia dubitatur, secundum. M.

Iudicium. quod per actionē in rē & præiudiciales agitur, & domino agenti directa, & prouocati ad libertatē vtilis datur: cū nemo sit sui dominus: vt. s. ad le. Aquil. liber homo.

Pronuntiatum fuerit. in incidenti ergo proununtiatur: quia aliter in iudicio procedi nō potest: vt not. C. de ordin. iudi. l. j.

In libertate. i. in possessione libertatis: vt. J. eod. l. quod autem. & l. igitur. §. potest.

Dolo malo. quod pro eo est ac si non esset: vt C. de prob. l. vis eius. & C. eod. l. non ideo. in fin. & l. ea quæ. & fa. s. de proba. l. circa. Acc. ADDITIO. Ista glossa iuncto tex. solet allegari secundum Bar. hic ad hoc q̄ possessio vitiosa nō releuat quem à probatione: vt C. de proba. l. siue possidetis.

Liberum. alio possessore constituto.

Ognitio.] CASVS. Vſufructarius potest petere in seruit. seruum in quo dicit se habere vſumfru. siue cum proprietario simul agat, si ipse tantum. [S I P L V R E S.] Plures petūt eundem seruum, dicentes eum esse communem eorum. dicitur quod coram eodem iudice litigare debebunt: & hoc censuit senatus. si autem quilibet dicat seruum esse suum, & in solidum: hoc casu etiam coram diuersis poterunt litigare. Sed si vnuſ petat vſumfru. serui, alter proprietatem: vel si vnuſ petat dominium in seruo, alter dicat eum obligatum: idem debet esse iudex. Fran. Acc. h. Vſufructuario datur. vt aduersus ipsum seruum de libertate litiget, siue solus, siue cum proprietario: vt hic, & J. prox. i. Ad eundem. vt & J. l. prox. k. Dicat. seruo contendente se liberum contra vtrunque.

ff. Nouum.

Innocens no
centem ex-
cusat.

* datum.

maiorem partem dominij habere, quām emit. Euenit igitur, vt ei profit, qui eum comparauit sciens quod alias ignorauit.

Sunt & alia causæ ex quibus in libertatem proclamatione denegatur: veluti si quis ex eō testamento liber esse dicatur, quod testamentum aperiri prætor vetat, quia testator à familia necatus esse dicatur. Cū enim in eo sit iste, vt suppicio fortè sit adficiendus: non debet liberale iudicium ei concedi. Sed & si data* fuerit: quia dubitatur vtrum nocens sit, an innocens: differtur liberale iudicium, donec constet de morte eius qui necatus est. apparebit enim vtrum suppicio adficiendus sit, an non. Si quis ex seruitute in libertatem proclamat: petitoris partes sustinet. Si verò ex libertate in seruitutem pertatur: is partes actoris sustinet, qui seruum suum dicit. Igitur cū de hoc incertum est: vt possit iudicium ordinem accipere, hoc antè apud eum qui de libertate cognitus est, disceptatur, vtrum ex libertate in seruitutem, aut contra agatur. Et si fortè apparuerit cum qui de libertate sua litigat, in libertate sine dolo malo fuisse: is qui se dominum dicit, actoris partes sustinebit: & neceſſe habebit seruum suum probare. Quod si pronuntiatum fuerit, eo tempore quo lis præparabatur, in libertate eum nō fuisse, aut dolo malo fuisse: ipse qui de sua libertate litigat, debet se liberum probare.

VIII. IDEM libro quinquagesimo-
quinto ad Edictum.

COgnitio de liberali causa D
vſufructuario h. datur etiam

Ne varie. hoc planè est verum, si primò pro libertate prouni-
tiatur: quia præiudicat petitioni alterius: vt. s. de dolo. l. si dolo.
& J. eo. l. diui. si autē cōtra seruū pro vno prouniūetur: quid prohibet etiam alterum dominum agere, cū nō facias ius sentētia proprietatis, sicut sentētia libertatis: sed adhuc potest dici idem:

quia cū in solidū prouniūtati est alteri seruū, iā non potest se dicere liberū: sicut si partē tantū alter obtinuit: quia adhuc posset dicere se liberū: vt. s. pxi. rī. ar. J. e. l. duob. in fi. m. Ab eodem. qui nunc dominium vindicat.

Datus sit. ei qui pignori sibi datum dicit.

Si pariter.] CASVS. Si Titius dicat se habere proprietatē in seruo, & Séproniū vſumfru. ille dicat se liberū: postea vnū eorū abeat: nūquid præsens poterit agere? & dicitur q̄ sic. & si ille absens reuertatur, & velit agere cōtra seruū, auditur: tñ corā eodē iudice, corā quo agit præsens: nisi dicat eū sibi suspectū. Idē est si duo petant cōmuniter seruum in seruit. ille autem neget se fore seruum. Postea dicit: Pone q̄ vnuſ eorū egit & succubuit: alter egit & obtinuit: nūquid vnuſ proderit alteri: sicut aliās factū patrōni reuocantis seruos manumissoꝝ à liberto ī fraudem patroni, prodest heredibus liberti?

& si dicas prodeſſe, nō Fortē sic
ne ille qui succubuit, si declinatur,
agat ampli, repelletur
alter, altei,
altero vt a-
pud vet. vel
emendan.

dum est, alteri ius, sed & in datiuo
casu recte potest reti-
neri.

Conſtant. lite nondum cōtestata. aliās nō posset recusari, quod. J. dicit: vt C. de iu. om. iu. l. nemo. Accur.

Alterius. l. absentis.

Alteri. l. præsenti.

Superuenerit. qui absens erat.

Ad eundem iudicem. vt & s. eo. l. cognitio. in fi. & arg. s. de quibus rebus ad eundē iu. ea. l. j. & C. arbi. tu. l. omnes. & limul & separati ergo possunt agere. sic. J. de vi & vi arma. l. si de fundo. & J. de fur. l. inter omnes. §. si seruū. & l. furtiuam. & l. fullo. §. frugibus. & s. e. l. cognitio. in prin.

Nisi si iustum causam. sic & s. de arbi. l. non distinguemus. §. cū quidam. & l. licet. Et no. hic duo ar. Primo ordinarium. l. præsidē recusati. Item quod causa recusationis debeat exprimi. sed in vtroque dic contra: vt no. C. de iudic. apertissimi.

Dicantur. pro parte, non in solidum: vt. s. l. prox. s. j.

In vtroque casu. l. quando fructarius cum proprietario: & quādo duo de proprietate.

Profit ei. l. dicto.

a Vel contra, s. si succubuit post alterius victoriam: & quod subiicit infra ut cum omnino, &c. totum comprehendit.

b Liberti. in fraudem patroni libertus manumisit, reuocat patrōnus. prodest heredibus in ea parte quae vltra tertiam patrōni est.

c Idem petat. ab eodem seruo qui vicit. Vel dic, etiam ab alio petente qui obtinuit. Accursius.

d Replicatio. dol. Sed hec oppositio non placet: maximē eo casū cū primo agēs succubuit: quo casū nocet secundo agenti: cū fiat ius ex sententia: vt dixi supra l. prox. §.j.

e Id in quo. pro parte ergo quilibet agebat: non in solidum: vt dixi cū ponis in duobus pētib⁹ in seruitutem iure dominij.

f Eius qui vicerit. etiam in eo quo altero petente est absolutus seruus, & nō soluit ad plenum: quare dic quod extoto liber erit. etiam si vnum tātūm vicit seruum: sed æstimatio partis dabatur alteri victori: vt ar. infra eod. l. duobus. & infra de except. rei iud. l. iudicatæ.

Q Vod autem diximus. Hæc lex continuatur ad finem. l. liberis supra eo. nam quod ibi dicit, si seruus est in poss. libertatis, quod ei nō incumbit onus probandi: est verum si sine dolo malo est in poss. libertatis: non cogitur autem probare se liberum. nam sufficit q̄ credat se liberum: & q̄ pro libero se gerat: licet seruus sit. & hoc dicit Iul. Varus autem corrigit Julianū in parte. nā non eo ipso quod credat se liberum, est semper in poss. libertatis, vt sic non incumbat ei onus probandi. quid enim si in fuga est tanquam fugitiuus: licet enim sciat se liberū: non est tamē per hoc in poss. libertatis. sed statim cū desit tanquam fugitiuus se celare, erit in poss. libertatis. Postea

dicit: sc̄dūm est poss. liberum hominem stare dolo malo in poss. libertatis, & econtra seruum stare in poss. libertatis sine dolo malo: & de primo dat exemplum in infante, hoc modo: Infans liber surreptus est: & stabat tanquam seruus. deinde credens se seruum recessit: & clam stabat tanquam liber. hic enim dolo malo stat in poss. libertatis. postea dat exemplum de secundo: ecce enim seruus testamento accepit libertatem, quod testamētum nullius est momenti. hic stat tanquam liber sine dolo, cū seruus sit. ponuntur & alia exempla in litera, quæ per te videoas: & inspicitur tempus quo in ius vocatur, vt tūc bona fide sit in poss. libertatis: vt sic onus probandi incumbat aduersario. & hoc dicit hæc l. seq. cum princ. seq. Fran. Accursius.

g Quod autem diximus. supra eo. l. liberis. §. fina. & facit. j. eo. l. igitur. §. potest. Accursius.

h Varus autem. corrigens Julianum in parte, qui nimis largè dixerat. Accursius.

i Tunc incipere. imo diuturnitas etiam temporis debet transire: vt infra de acquiren. poss. l. iij. §. si seruus. Solu. ibi mala fide gerebat se pro libero: hic bona. vel hic est in possessione libertatis quantum ad commo- dū liberalis causæ: quā- tum verò ad cetera nō, vt ibi. vel subaudi hīc maximē si diu.

k In fuga. No. vt &. C. de præscript. lon. tem- po. quæ pro lib. l. j. & C. vbi causa sta. l. j. & in- fra de vscap. l. si is. §. si seruus. &. C. de proba. l. vis eius. & infra l. igitur. contra. Item ex hac l. videtur quod aliquis mutat sibi causam pos- sessionis: sed respon. nō mutat aliquo de modis prohibitis vel permis- sis: sed tātūm fidem bo- nam in malam: vel ecō- tra: & de hoc dic vt. C. de acquiren. poss. l. cum nemo. vel hīc in pos- sessione sui ipsius, fecus in aliarum rerum.

I Gitur. Planus est in princip. [si ope- r. æ.] Pone casum duo- bus modis, vt in gloss. domini mei Accur. [si quod dām nūm.] Si possidebam liberum hominem tanquam ser- um, & ipse commisit delictum Titio: Titius agit contra me tāquam contra dominum serui Aquilia: & ego emēda- ui damnum: postea hic seruus prouocauit in li- bertatem. dicitur quod agam act. in factum cō- tra eum vt restituat mihi hoc quod solui pro delicto quod ipse fece- rat: & omne aliud dam- num si quod mihi dede- rat, emēdabit per hanc act. & hoc dicit hic. §. cum l. seq. Fran. Accur- sius.

l sine dolo. vt infra. §. potest.

m Infans. supra prox. respon.

n Potest. facit. C. de præscript. long. tempo. quæ pro liber. l. ij. Sed argu. contra infra si li- bertus ingenuus esse di- catur. l. finali sed ibi ex-

pone. Accursius.

o Si opera. dic operas mihi in seruo legatas, qui nunc se liberum dicit. arg. §. eo. l. cognitio. in princ. Vel dic quod de liberto dicit à quo mihi patrono debentur operæ: vt. j. si liber. ingenuus esse di- catur. l. fi. in prin. & dicitur hoc libertinitatis iudicium, liberalē.

p Dominus. vt credebam.

q Condemnabitur. actione in factum: vt infra l. prox. & not. quod extra id quod agitur, nascitur obligatio: vt hic, & supra comm. l. si is. §. si libero. &. C. de neg. gest. l. at qui. §. si libero. & continua se- quentem legem.

r Llud. Damnum hoc. eo tempore datum qui bona fide posside- bam: vt supra l. prox.

s Hor iudicio. id est hac actione in factum: quia fuit actum ex cau- sa doli tantū, non culpæ etiam latæ.

Obligatio
nascitur quā
doque extra
id quod a-
gitur.

a Ea lege.aliter quād de dolo solo:quia etiā leuissima culpa venit: vt supra ad leg.Aquil.l.in lege.sed hoc casū sola lata: vt infra de acqui.re.do.l.homo liber.§.j.pro qua hoc secundo agitur iudicio.& sic in actione in factum veniret dolus & culpa, si actor vellet: sed hīc solum dolum venire voluit. Alij dicunt quōd per in factum tātūm dolus : per Aquilam etiam culpa. & quod dicit supra, nō etiā quod culpa:dicunt quā in aliam actionem venit,& facit. j. eo.l. de bonis. &. l. libera. &. l. imperator.&.C. qui ad liber. procla. non licet. l.fi. Accur.

b Commodatas. vt has res ab eo detentas per hanc actionem consequamur: vel vt damnū nobis in eis datum refaciatur. Accur.

c Non sunt. nisi in casibus:vt supra depositi.l. j. §.lape. Accur.

R Ectissime.] **C A - S V S**. Si aliquis sciens se liberum , passus est dolo malo se vendi vt seruum:& aliquid de his defecit quē erant necessaria ad hoc vt seruus fieret : & prouocet se in libertatem:dicitur quōd habeo ego emperor act,in factum contra eum quanti interest mea. Postea dicit qualiter dolo malo videatur facere. h.d. cū.l. seq. & prin.seq.Cætera sunt plana: & ideò amplius nō ponam casum vñque ad. l. si vñsumfructum. Fran . Accursius.

d Actionem.in factum: vt. j. e. non solū.in prī. & s. de fideicommissi.li-ber.l. quidam. §.fi.

e In ea causa. quia illa quā sunt necessaria, interuenerunt:aliās quōmodo contra suum seruum ageret? & facit.C. qui. ad liber. procla. nō licet. l.j. & infra eo.l.cū. pacto.

Decipere di-
citur qui nō
instructus.

f Decepit. asseuerando se seruum.& sic no. q. decepit qui nō instruit. sic supra de act.emp. l. j. §.j. & de periculo & cōmo. rei vendi. l. si vi- na.ij. & de offi.præf.vi- gi.l.j. §. sciendum. &.j. de fur. l. si seruus com- munis. §.quōd si sciens. & infra. l. imō. & de

I admini.tuto.lita autem. §.fin.

g **D** eſt. aliās,idem est:& aliās,quod est. Accursius.

h **M**ō. Et sic venit.i. venditus est.

i Circunuenit.& est arg.supra de act.emp.l.j. §.j. & de contrahē. emp.l.liberi. &.l. sed Celsus.in princ.

k Non adquisiuit. quia scientia contrahentis inspicitur:vt infra de liti.l. si seruus.in princ.

l Mundate.suo nomine emi,& incertum:secus si certum: vt infra l.in seruo. §.contra autem.

m Procurators.cui de incerto fuit mandatum : ipse tamen domino tenetur actione mandati : vt supra de ædi. edic. l. cūm mancipium. §.circa.secundūm Azo. licet hīc quidam pro contraria ponant:vt dices infra eo.l.non solum. §.pe.in fi. & sic non obstat cō-

tra supra de iur.& fact.ignor.l.iniquissimum. Vel dic quōd nō est prorsus alius procurator à domino,vel filius vel seruus à patre vel domino.

n Si peculiari. non solum si nomine dominico emit incertum: se- cūs si certum cum mādato:vt infra eo.l. prox. sed cum peculiari, tunc non refert certum vel incertū: vt supra de ædil.edic.l. cum mādato.in prin.Accur.

Planē si filius ignorauit, pater sciuit: adhuc dico repellendum pa- trem, etiam si peculiari nō nomi- ne filius emit, si modō pater præ- sens fuit, potuitque filium eme- re prohibere.

xvii. P A V L V S libro quin-
quagēsimoprimo ad Edictum.

IN seruo , & in eo qui manda- to nostro emit , P tale est , q. vt si certum hominem mandaue- ro emi, sciens liberum esse: licet is cui mandatum est ignoret , idem sit: & non competit ei actio. Contra autem si ego ignoraui, procurator sciuit: nō est mihi de- neganda. t

xviii. V LPIANVS libro quin-
quagēsimoprimo ad
Edictum.

IN tantum ergo tenetur, qā- tum dedit, vel in quantum obligatus est, scilicet in duplum. Sed vtrum pretium tantūm , an etiam id quod pretio accessit,duplicetur,videamus. Et putem omne omnino quod propter emptio- nem vel dedit,

l ix. P A V L V S libro quinquagen-
simoprimo ad Edictum.

V El permittuit, vel compen- sauit eo nomine (nam & is dedisse intellegendus est.) y

xx. V LPIANVS libro quinqua-
genoprimo ad Edictum.

V El obligatus est: duplari a debere. Proinde si quid cui- dam ob hanc actionem b licito c iure dedit, dicendum est in hoc edictum cadere, duplarive. Ob- ligatum , vel ipsi venditori acci- pere debemus , vel alij obliga- tum . Nam quod dedit siue ipsi venditori, siue alij ex iussu eius: siue ipse, siue alias dederit, æquè continebitur . Obligatum acci- pere debemus , si exceptione se- tueri non potest . cæterum si po- test , dicendum non esse ob- ligatum . Interdum evenit , vt is qui comparauit , habeat in quadruplum actionem. Nam in

de leg.j.l.non quocunque. §.fundus. & supra de here.védi.l.quōd si nulla. & infra de verb.sign.l.dedisse.

z **V** El obligatus.Iunge illi.l.in tantum.in fi.

a **D**uplari.aliās,duplicari:& aliās,in duplum.

b ob hanc actionem.id est. ob hunc actum.

c Licito. fortè mediatori.

d Non potest.veluti si creditor venditoris sit delegatus:vt. j. de no- uatio.l. si quis delegauit.nam aduersus venditorem potest se tueri except.cum enim contra eum habeat actionem : vt infra prox. §. multo magis excep.vt infra de superficie.l.j. §.quod ait prætor. & sic non habet actionem contra proclaimantem in libertatem : vt subiicit. &.j. de verb.sign.l.creditores.&l.creditorū.&l.debitor.

e Actionem.de qua vñque modō dixi.

a Sciens. sciens. scilicet liberum.

b Pro seruo venit. id est venditus est.

c **V** Tique eius duplū. hēc actio nulla est alia quā illa quā pro euīt. in duplā datut: & ideo non duplatur in ea omne interesse: sed tantum pretium: vt hīc, &c. de euīt. l. ex mille. secus in superiori, vbi omnia duplicantur: & etiā dānorū: vt supra. l. illud. &c. l. ligatur. Accursius.

d Alter eorum. siue vēditor, siue ille qui paſſus est se vendi. & facit supra ad. l. Aquil. l. item Mela. §. si plures. &c. j. l. prox. §. fina.

e Et ideo. bona ratio: vt. j. de act. & oblig. l. in honorariis. & j. l. prox. §. fina.

f Successoribus. i. contra successores.

g Oritur. contra proclamantem in libertatem.

h Manumissione. quē de facto rātum fit, cūm sit liber. Accur.

i Non extingui. quin detur in ipsum de facto manumissum.

k Autorem. id est vēditorem.

l Non posse. per manumissionem emptoris liberatum, etiam si dupla sit promissa: & etiam si de facto tantū tenuit manumissio. sed ex empto potest agi ad id qđ interest habere eum libertum: vt. §. de euīt. l.

l. si seruum eius. &c. l. sequen. & de ædil. edic. l. si hominem. licet quidam dixerint hic non fuisse duplam promissam, antē manumissionem ergo tenetur uterque: postea alter tantū. Accursius.

m Post quē. al. postquā i. post manumissionē.

n Non solus. Per procuratorem. sic supra de vi & vi arm. l. j. §. diecisse.

o Si unusquisque. scilicet emerit in solidum: quod fieri potest: vt infra de duo. re. l. candem. Accursius.

p Proderit. hīc est contra infra titu. j. l. fin. sed non est, si bene attēdas. Nam nec alterius ignorantia proderit alij, nec alterius scientia nocet: magis autem ibi proderit: sed verius est contra supra eo. liberi. §. si duo. in fin. Sol. hīc refertur ad eos qui in solidum emerunt: ibi partes. Vel aliter ibi ignorantia facit cessare actionem istam, cūm venditus fuit seruus ignorantis: ad quam parandā negat hic alterius prodesse ignorantiam alteri. Vel dic quōd hīc non interuenerunt omnia quā sunt necessaria vt fiat seruus in aliquo tempore quicunque ad libertatem prouocat: & opus est de actione in factū tractare: vt. §. eo. l. rectissimē. §. quā actio. ibi interuenerunt saltē in eo qui fuit ignorans: & hoc prout legis ibi planliteram: sed prout interrogatiū, non est contra.

q Non nocebit. facit infra pro emptore. l. iij. §. si seruus.

r Quia tunc. scilicet cūm emit.

s Scit. cūm emit.

t Proderit. scilicet dubitatio quō ad hoc vt possit agere contra proclamantem in libertatem, nam non poterit.

u Scientia sua. scilicet heredis.

v Et nocet. scilicet domino. & est sic supra eo. l. imō. §. cæterum. & contra vtrāque signant quidam contra. §. de ædil. edic. l. cū mācipium. §. circa. & soluunt, quia hīc & d. l. imō. mandauerat incer-

tum emi: quare per procuratorem sua conditio deterior fieri potest: ipse tamen mandati domino tenetur. sed ibi certum: vbi mādantis conditio per procuratoris scientiam deterior fieri non debet. non enim hic mandati dominus ageret aduersus procuratorem, cūm emerit quem mandauerat: sed certè lex contraria secundum Azo. eo modo dicit, cūm de incerto fuit mandatum: vnde concordat: non autem est contra. & expone literam illam vt ibi. Item hēc ab illa supra eod. l. in seruo. differt: quia ibi de certo fuit mandatum.

y Pœnalis. vt &. §. co. l. prox.

S I vsumfructum.] C A -

S S V S . Vsumfruct. liberi hominis tibi vendidi, & celsi. dicitur qđ hīc liber homo efficiatur seruus. Sed cuius, quæritur. & certè si bona fide vendidi vsumfruct. eius, meus seruus erit: alioquin nullius erit, seruus tamen erit:

[I N S V M M A .] Q uā

habent locum vt liber venditus efficiatur seruus,

eadē in libero homine donato, vel in do-

tem dato, vel pignori dato, si interueniā, ha-

bebunt eūdem effectū.

[S I M A T E R .] P e -

Videtur le-
gendū, qui-
bus nō den-
gat. l. 7 &
14. §. cod.

S I vsumfructum tibi vendi-
dero liberi hominis, & cef-
fero: seruum effici eum dicebat
Quintus Mucius: sed dominū ita
demum fieri meum, si bona
fide vendidissem: a, alioquin si-
ne domino fore. b. In summa
sciendum est, quā de venditis
seruis, quibus denegatur ad li-
bertatē proclamatō, dicta sunt: c
etiam ad donatos & in dotem da-
tos referri posse: item ad eos qui
pignori se dari passi sunt. d. Si
mater & filius de libertate li-
tigant: aut coniungenda sunt v-
trorumque iudicia, f aut diffe-
renda est causa filij donec de ma-
tre constet: sicut diuus quoque
Hadrianus decreuit. Nam cūm
apud alium iudicem mater litiga-
bat, apud alium autem filius: Au-
gustus dixit, antē de matre con-
flare oportere: sic dein de filio co-
gnosci. g

quod seruus. regulariter contra: vt. C. communia de manumisi. l. j.

c Dicta sunt. vt & supra eo. l. rectissimē. §. quā actio. & infra eo. l.
cum pacto. & institu. de iure perso. §. pen. Accursius.

d P a f f i j u n t . si tamē semper aliquid percipiāt, & hoc in se scienter
fieri patiantur, & alia interuenerint quā in venditione sunt necel-
saria: vt &c. C. eo. l. si ministerium. Sed dicitur cōtra in eo. tit. l. libe-
ros. Sed ibi de pacto inter liberū & seruum, quod non facit seruū:
sed inter dantem & accipientem factū facit seruum: vt hīc dicitur.

e Si mater & filius. ante litem cōtesta. in causa liberali natus: alias
sufficit super matre iudicari: vt. C. eo. l. f.

f Iudicia. sic supra eo. l. cognitio. §. j. & l. si pariter.

g Cognosci. si ergo mater pronuntietur serua, non per hoc videtur
filius seruus pronuntiari: vt hīc, &c. C. de probat. l. ad probationē.
in fi. sed si econtra mater libera pronuntietur: licet adhuc quēstio
possit filio fieri: vt &c. C. eo. l. iij. in fin. tamen onus probandi vide-
tur imminere ei qui se dominū dicit, etiam si possideat: vt in hoc
sententia pro matre prosit filio: arg. C. de inge. manu. l. iij. & ar. in-
fra ad. l. lul. de adul. l. denuntiasse. §. fi. & de crimi. expila. here. l. res
hereditarias. & supra de inoffic. testa. l. posthumus. §. si quis ex his.
& si ser. vin. l. loci. §. si fundus.

O Rdinata.] A S V S . Potest loqui hoc princip. vsque ibi: sed
si cum aliis, &c. siue de seruit. quis se petat in libertatem: siue
econtra.

econtra. nam pendente causa liberali habetur loco liberi. unde iste qui dicit se dominum: si habet aliquas act. temporales inten-
tare contra eum: bene potest. idem & in act. annuis. sed si aliquis existens in poss. libertatis vocetur ad seruitutem: iste talis si act. aliqua velit interim experiri, auditur: ex euentu tamen iudicij liberalis apparebit an be-

ne egerit, vel non. item & si ille qui petat eum

in seruitu. moueat ei al-
lias act. non auditur vs-

que ad litem contesta.

[s i s q u i .] Qui-
dam existens in possess.

seruit. petit se in liber-
tatem. interim quidam alius vult agere furti

vel iniuria. contra eum.
dicitur quod debet iu-
dicio sisti: & interim

differri hæc causa furti,
vel iniuriarum. Secun-
dò dicit: Possidebas a-

liquem tanquam seruū.
hic fecit mihi damnum.

cœpi agere cōtra te act.
leg. Aquil. noxali. nunc

ille possessus petit se in
libertatē. dicitur quodd
interim debet differri

iudicium noxale. Fran.

Accursius.

a Ordinata per lit. con-
testa. vel etiam per li-
belli porrectionem &
satisfactionem: vt pro-
batur. C. qui pe. tur. l. j.
& intellige vsque illuc:
sed si cum aliis, &c. etiā
quando ex seruitute in
libertatem prouo. per.
l. supra de proc. seruum.
§. ei qui.

b Liberi loco. quo ad
multa: vt not. C. eo. l. lite.
& est sic infra de col-
lusi. deteg. l. si liberti-
nus. §. j. & supra ex qui.
cau. ma. l. is autem. Sed
argu. contra supra ad
Mace. l. j. §. si pendeat.
Accursius.

c Non denegentur. nisi
per calum. vel iniuriam
liberalis causæ: vt. C.
eo. l. si tibi seruitutis.
quaæ est contra: & ple-
nè dic vt ibi.

d Quasunque. hoc statim restringitur ad perituras morte. vel tem-
pore. & sic non est cōtra: vt. C. de ordi. cog. l. si Status. in prin. vbi
dicit contra dominum interim agere eum non posse. alij non re-
stringunt. & illam secundum istam intelligent. Accursius.

e Morte. vt quia in heredes. vel heredibus non dantur.

f Redigere. scilicet in hac vt perpetuantur.

g Cedere. quasi ante non videantur habuisse potestatem agendi.
Azo. vt. C. de anna. excep. l. j. §. fi.

h Velit. in libertatis possessione constitutis: vt patet ex inferio-
ribus.

i Sit. id est vt si sit ordinata: non possit agere. alia sic.

k Aliquo. à debitore: & est sic. §. de translac. l. cùm hi. §. si cum lis.

l Ex eueniu. id est mora fiet. Accursius.

m Inanis. scilicet tēpore finita: vel debitore facto non soluendo,
secundum quosdam, vel dic ex euentu: quia si obtineat in liberali,
apparebit tenere hoc iudicium: alia non: vt infra prox. §.

n Dominus. contra eum de cuius statu agitur.

o Iudicium. id est instantiam: vt & arg. supra de fer. l. j. in fin. & de
offic. præsi. senatus consult. Alij dicunt sententiam quasi causam,
& tunc possit agi. arg. infra prox. §.

p Libertati. per hoc quia hīc alia causa differtur.

q Voluntate domini. inferentis aliam actionem.

r Ipse agere. aliis actionibus.

f Iudicium. fuit ergo intentatum. sed sola sententia retardata se-
cundum quosdam. nam ex prædictis patet & ex prox. §. j. quod in
liberali causa ordinata, siue per directam, quam dominus mouet:
siue per utilem in rem præiudicialem quam ille qui prouocat ad
libertatem, mouet: cum nemo sit dominus sui: vt. §. ad. l. Aquil.

liber homo. quod ser-
uus est in iudicio cum

eo qui etiam de liber-
tate litigat, & cum aliis
agendo & defendendo.

Quare ergo dicuntur
præiudiciales actiones
prædictæ: vt institut. de
act. §. præiudiciales ac-
tiones? Respō. quo ad
sententiam quæ differ-
tur: sed causæ exami-
nantur cum extraneis
& cum domino, nisi in
casu: vt dixi per. l. C. eo.
si tibi. vel verius dic in
domino generaliter dif-
ferendum nisi sint peri-
turæ. Accursius.

t Cauere. sic supra de
iudi. l. ij. §. sed si dubite-
tur.

u Qui certa. hoc enim
esse non debet: vt infra
titu. j. l. penult. & C. si
seruus extero. l. j. Accur-
sius.

x Iudicium. scilicet fur-
ti, vel similiū: vt sup-
ra dictum est. & expo-
ne hanc dictionem iu-
dicium vt supra prox. §.
dictum est.

y Præiudicium. sic. C. de
peti. hered. l. fin. & facit
C. de iure deliberan. l.
cùm aliquis.

z Iudicium. noxale.

a Potius. scilicet quæ
in possessorem quandā.

b In eum. qui liber iu-
dicatus est.

S I cui de libertate sua litigan-
ti optio legata sit: quæcumque
hereditate ei relicta dicun-
tur, eadem & de optione tracta-
ri possunt. Interdum ex inte-
gro datur ad libertatem procla-
matio: veluti eius qui adfirmat
ideò se primo iudicio victum,
quod statuta libertas nondum
ei obtigerat, quam nunc di-
cit sibi obtigisse. Licet vulgo
dicatur, post ordinatum libe-
rale iudicium hominem cuius
de statu controuersia est, liberi
loco esse: tamen si seruus sit, cer-
tum est nihil minus eum quod
ei tradatur vel stipuletur, per-
inde domino adquirere, atque si non de libertate eius quæ-
ratur. Tantum de posses-
sione h videbimus: cum ipsum
post item ordinatam desinat do-

liber iudicabitur, sibi habebit: alioquin non. hoc enim in heredit.
dicitur: vt. C. de iure deliberandi. l. cùm aliquis. [L I C E T V V L-
G O] Licet dictum sit. §. l. proxima, hominem de cuius statu quæ-
ritur, interim esse loco liberi: si tamen seruus sit: quod interim ac-
quisiuit vel per stipula. vel per traditionem, domino videtur ac-
quisisse, perinde ac si de eius statu nulla esset mota quæstio, & sic
semper stetisset tanquam seruus. Idem si possess. alicuius rei acqui-
siuit: licet ipse idem interim à nullo dicatur possideri: hoc idem e-
uenit, vt per eum quæratur domino. Franciscus.

c Optio. alicuius rei.

d Tractari. scilicet vt expectetur euentus iudicij, nam si liber iu-
dicetur, sibi habebit: alioquin non. sic enim de hereditate ei relicta
dicitur: vt. C. de iure delibe. l. cum aliquis.

e Ex integro. cùm semel prouocauit & amisit. & facit. C. eo. l. ij. &
infra de excep. rei iudi. l. si mater. §. eandem.

f Licet vulgo dicatur. vt supra eo. l. prox. §.

g Adquirere. non ergo quod ad omnia habetur loco liberi: vt ec-
ce quod ad adquirendum: vt hīc. item quo ad onus probandi, si ex
seruitute in libertatem prouocet: vt supra eo. l. liberis. in fi. & no.
hoc. C. eo. l. lite.

h Possessione. eius scilicet rei per eum quæsitæ de qua plus dubi-
tatur, cum ipsum, &c. & sic tria soluit hīc. De proprietate. Item
de possessione aliarum rerum. Item de possessione sui ipsius.
Accursius.

Seruus an
quādo, qua-
liter & quo
iure possi-
dāt, & quo
iure domi-
niū transfe-
rat.

a Possidere corpore, non animo: vt statim dicit. Accursius.
b Ut adquirat. scilicet possessionem, quam querit possessus ergo
 querit proprietatem & possessionem: & sic est cōtra ad primum
 infra de adqui.re do.l. si seruus. ad secundum infra de acqui.pos.l.
j. sed & per eum. Sol. ibi nullo modo possidetur: hīc animo, li-
 cēt non corpore: vt in-
 fra de adquir. poss.l. iij.
§. si seruus. sed H. dixit
 quōd illa.l. si seruus. de
 dominio dicebat: hīc
 de possessione: quod ni-
 hil est: quia & de domi-
 nio dicit hīc. M. dixit
 quod ibi in. l. si seruus.
 dicit non fieri domini,
 quia non possidet: verū
 est secundūm peculium,
 & non secundūm aliam
 rationem. Vel dicemus:
 ipsi cui seruit, naturaliter
 & dominium querere, &
 possidere possit: verum seruū postea
 vindicando ipsa res ad
 me trāsibit. M. primam
 probat.

c Non possideatur. cor-
 pore, sed animo sic: vt
 d.l. infra de adqui. pos-
 sess.l. iij. §. si seruus. quæ
 est contra: quod patet
 per sequens exemplum
 de fugitivo, in quo pos-
 sessionem retinemus a-
 nimo. vel non posside-
 tur: vt hīc dixit, inspecta
 causa liberali in qua li-
 litigat vt liber: & queri-
 mus per eum: vt subii-
 cit.

d Possessionem. quia &
 eum possidemus: vt &
 infra de acquiren. pos-
 sess.l. j. §. per seruum. &
 supra de vslfruct. l. ar-
 boribus. §. de illo. & §.
 Julianus.

Q vi ex libertate.] C A
 s v s. Peto quen-
 dam liberum in seruit.
 sciens eum liberum: &
 hoc facio causa haben-
 di regressum de euīst.
 contra venditorem eius. dicitur quōd non teneor propter hoc in-
 iuriarum actione. Franc. Accursius.

e Non conuenitur. etiam si sciebat a liberum: vt & infra de in-
 iur. l. si quis de libertate. & non agit: vt supra de euīst. l. euī-
 sta. §. j.

D Iui frates.] C A S V S. Cum moueretur quæstio status cui-
 dam pupillo: mater eius & tutor perebant hanc causam dif-
 ferri in tempus pubertatis. diui fratres de hoc interrogati à qui-
 busdam iudicibus, rescriperunt debere differri, vel expediri sta-
 tim, secundum quod expediat pupillo. [s i E A P E R S O N A.]
 Petebam quandam in seruit. lit. contesta. desisto à causa. dicitur
 quōd conuentus in eo statu est quo erat antequam ei moueretur
 quæstio status: & erit in elect. eius an velit destrui & cancellari
 acta cause: an procedi velit in causa: & si videbitur me nihil pro-
 basse, absolvi eum, & pronuntiari eum non esse meum seruum.
 si autem econtra aliquis existens in poss. seruitutis prouocet se in
 ingenuitatem: & contradictor eius cœpit se absentare: hoc casu
 acta debent cancellari: nisi plene fuerit probatum eum esse in-
 genuum: & tunc super hoc pronuntiabitur. Sed pone quōd hic su-
 per cuius statu queritur, cœpit se absentare, contradictor verò
 eius est præsens. hoc casu pronuntiabitur super hac causa: & si
 apparebit contra eum probatum, pronuntiabitur eum esse ser-
 um, si autem apparebit eum esse liberum: pro eo pronuntiabi-
 tur. Franciscus.

f Constituere. festinare, vel differre: vt & supra de Car. edic. l. iij. §.
 duæ. & sic differt quandoque ex edicto: quandoque ex constitu-
 tionibus: vt in ea.l. iij. §. quamuis. & l. de bonis. §. ita.

g Cognitioni. erat ergo lis contestata. alias frusta daretur defi-
 nitio quam infra dicit dandam: vt. C. de tempo. app. l. fi. §. illud.
 Accursius.

h Alicui. existenti in possessione libertatis.
i Qua. scilicet causa.

k suam causam. sic &
 infra de re iudic. l. con-
 tumacia. quod non fa-
 ceret si item ante ab-
 sentiam cōtestatus non
 esset. sed quidam dicūt
 hoc infra corrigi.

* Sic circu-
 ducre edi-
 cting. manu. l. si te. Acc.

m Recl. ecce quatenus
 amittat: & sic determi-
 nat prædicta: non cor-
 rigit omnino.

n Adversario. scilicet
 vocato ad seruitutem.
o Circunduci. id est can-
 cellari quæ de causa a-
 etia sunt. sic ponitur su-
 pra de iudi. l. & post. §. j.
 Accursius.

p Cognoverint. i. quia sit
 electa illa via.

q Non videri. & non
 poterit amodo ille ad
 seruitutem vocare eū:
 vt hic, &c. C. de inge-
 manu. l. diffamari. &
 C. eod. l. si is. & de as-
 fer. tol. l. j. in fin. & su-
 pra de dol. l. si dolo. &
 sic contrahitur eremo-
 dicium absente actore
 in causa liberali p. præ-
 sente: vt &. C. eod. l. iu-
 sta. & d.l. si is. Sed quid
 econtra si probatum sit
 eum seruum? nunquid
 & pronuntiabitur pro
 absente? quidam quōd
 non: & sic non contra-
 hatur eremodicium eo
 casu. Sed contra vide-
 tur. d.l. iusta. in aliis au-
 tem absente actore o-
 lim non, hodie sic: sed
 absente reo olim & ho-
 die sic: vt. C. de iud. pro-
 perandum. §. & si quidē

& §. sequen.

r Neque hæc res. alias heres: alias neq; absens: & tunc supple, quin
 ea dignus sit. alias neque heres. prima bona, cum non, &c. proba-
 tur ergo aperte sententiam ingenuitatis omnibus præjudicare, vt
 hic, & supra de stat. hom. l. ingenuum. nisi collusio detegatur: vt
 infra de collu. detegen. per totū. si enim soli actori præjudicaret:
 ergo idem esset quod in illa quando pronuntiatur seruum illius
 non esse: quod aperte hic falsum ostenditur. Sed contra infra si li-
 bert. inge. esse dica. l. j. Solu. vt ibi. item contra infra eo. l. si seruus.
 sed expone vt ibi.

f se allegat. & sic prouocat ad libertatem: & contradictor est ab-
 sens: vt & superiori casu.

t Fecerint. scilicet iudices. si ergo contra fecerint, iterum ad serui-
 tum vocarentur.

u Litigat. vel quia prouocat ad libertatem, vel quia vocatur ad
 seruitutem. vtroque enim casu cōtrahitur eremodicium. sed tan-
 tum ad primum referunt, scilicet quādo prouocat ad libertatem.
 quod non placet: vt. C. eo. l. iusta.

x Dabit. scilicet sententiam. Accursius.

y Vincat. imd contra. C. de asser. tol. l. j. vbi dicit quōd seruus est
 ex quo non venit. Sol. lex illa hanc corrigit: vel hīc per annum nō
 stetit. Accursius.

N on videtur.] C A S V S. Aliquis seruus meus stat tāquam liber
 me vident, quem ignoro meum seruum esse. dicitur quōd
 non videtur iste mea voluntate in poss. libertatis esse. Fran. Acc.

z Non videtur. facit. C. de fideicom. lib. l. si voluntate. & j. de vsl-
 cap. l. sequitur. §. tunc cōuenit. & j. de adquirē. pos. l. qui absenti.

Qui de

Qui de libertate.] **CASVS.** Qui litigat de statu suo, scilicet an sit liber, an seruus: non potest effici miles interim: & sic quod ad hoc non differt à seruis. & si efficiatur miles de facto: etiam si postea pronuntietur liber, tamen remouebitur à militia: nisi per calumniam peteretur in seruitutem. [QVI INGENIUS.] Quidam seruus fecit se pronuntiari ingenuum per collusionem: & sic effectus est miles. tandem intra quinquennium hæc sententia retraictata est: & sic seruus est pronuntiatus. dicitur quod nouo domino erit hic seruus tradendus. Franciscus.

* Furios Antoninus lib. n. ad edictum.

† Graecism. & sic seruus est pronuntiatus. dicitur quod nouo domino erit hic seruus tradendus. Franciscus.

a Ceteris. vt nec isti, nec illi possint aspirare ad militiam: vt & infra de re mili. l. qui statut. & l. ab omni. Accursius.

b In quibusdam. vt supra eo.l. ordinata. quia nō in omnibus: vt hic, & not. supra eo.l. si cui. s.licet.

c Calumniam. secus si non per calumniam: vt d.l. qui status. vel licet non debeant eligi, vt ibi: tamen electi retinentur: vt hic, & argu. infra quando app. sit. l.j. §. biduum. & facit. C. eod. l. non mutantur. & l. non idcirco. & supra de iure. aureo. a-nulo. l. ij.

d Quinquennium. vt & infra de collu. detegen. l. ij.

e Nouo domino. detegenti collusionem: siue fit dominus quod hic fuerat seruus, siue patronus quando hic fuerat libertus: & tunc impropriè dicitur dominus: vt. j. de collu. detegen. l. j. & l. si liberinus.

D Vobus.] **CASVS.**

Petebam quendam in seruitutem, dicens eum esse meum seruum pro dimidia. Item quidam aliis petebat eundem in seruit. pro dimidia coram alio iudice. unus iudicium volebat pronuntiare eum liberum. dicitur quod bonum est eos cogi vt consentiant in vnam sententiam: & si non possunt consentire, tunc quidam dixerunt debere duci ab eo qui vicisset, vt sic sit in totum seruus: sed verius est quod sit in totum liber, & compellatur partem pretij sui, quæ estimabitur arbitrio boni viri, dare victori. Francis.

f Liber id est libertinus: quia si ingenuus pronuntietur, prævidicaret omnibus sententiis, vt nec habeat necesse soluere pretium serui: vt supra eodem. l. diui frates. Vel dic idem in vtroque casu si ingenuus vel libertinus pronuntietur: & dic iudicatus, id est iudicandus: vel iudicatus quantum ad mentem & propositum iudicium. sic & supra de iure iur. l. admonendi. Nam si iam protulissent sententias, non sunt cogendi cōsentire: quia sene sunt officio suo, vt infra de re iudic. l. iudex.

g Non continget. quod consentiant.

h Libertatem. not. in totum aliquid debere fieri, aut in nihilum. sic & supra eo.l. si pariter. in fin. & C. de inoffic. testa. l. cum duobus. & argu. supra si ex noxa. cau. l. si cum uno. & de arbit. si cum dies. §. penult. in fin. & l. item fi vnu. §. item communi diui. & l. communi diuidendo. §. fin. & de ser. rusti. prædi. l. vna est. & ad Trebel. l. si pupillus. & de testa. mili. l. si certarum. §. Julianus. & de bonis lib. l. nam absurdum. & de ope. lib. l. libertus qui. & supra ad legem Falcidiam. l. qui quadrangenta. in principio. & C. qui

accu. non possunt. l. qui crimem. & C. de iure delib. l. quidam. & de hoc not. etiam. §. de procu. l. in causæ. in principio.

i Commodius. de æquitate. nam supradicta de rigore sunt: vt & infra de re iudi. l. inter pares.

k Præstare. vt & infra de except. rei iudic. l. iudicatæ. in princip. & supra de vulga. sub.

l. si seruus. in principio. & C. de ser. com. manu. l. j. Item not. quod res inter alios acta nocet alii quandoque. a

a] Tufac regula affirmativam, q. res inter alios acta, a. his nō nocet. l. s.ope de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

de iure per-

tinatæ ad me

sed nescien-

tiæ. l. s.ope

de re iudi. c.

xxix. ARRIVS * MENANDER libro primo de Re militari.

Q ui de libertate sua litigans, necedum sententia data militæ se dedit, in pari causa cæteris a seruis habendus est: nec exonerat eum quod pro libero habeatur in quibusdam. b Et licet liber apparuerit: exauctoratus, id est militia remotus, castris reiicitur, vtique qui ex seruitute in libertatem petitus sit, vel qui non sine dolo malo in libertate moratus est. Qui vero per calumniam c petitus in seruitutem est: in militia retinebitur. Qui ingenuus pronuntiatus est, si se militæ dedit: intra quinquennium d retraicta sententia, nouo domino c reddendus est.

xxx. IULIANVS libro quinto ex Minicio.

D Vobus potentibus hominem in seruitutem pro parte dimidia separatis, si uno iudicio liber, altero seruus iudicatus est: commodissimum est eosque cogi iudices, donec consentiant. Si id non continget: g Sabinum refertur existimasse, duci seruum debere ab eo qui vicisset. cuius sententia Cassius quoque est, & ego sum. Et sanè ridiculum est, arbitrari eum pro parte dimidia duci, pro parte libertatem h eius tueri. Commodius i autem est, fauore libertatis liberum quidem eum esse: compelli autem pretij sui partem viri boni

arbitratu victori suo præstare. k

xxx. VLPIANVS libro primo Responsorum.

F ilium ob hoc 1 quod patri heres extitit, prohibeti à patre suum m seruum manumissum in seruitutem petere.

xxxii. PAVLVS libro sexto Regularum.

D e bonis eorum qui ex seruitute aut libertate in ingenuitatem vindicati sunt, senatus consultum factum est, quo cauetur de his quidem qui ex seruitute defensi essent, vt id dumtaxat ferrent, quod in domo cuiusque intulissent: n in eorum autem bonis qui post manumissionem repetere originem suam voluissent, o hoc amplius, vt quod post manumissionem quoque adquisissent, non ex re manumissoris, p secum ferant: * cætera bona relinqucent illi ex cuius familia existent.

xxxiii. IDEM libro singulari de liberali causa.

Q uis & ille se pateretur venire, tamen non potest q contradicere ei qui ad libertatem proclamat. sed si alij eum ignorantem vendiderit, denegabitur ei proclamatio.

xxxiv. VLPIANVS libro singulari Pandectarum.

I Mperator Antoninus constituit, non alias ad libertatem proclamationem cuiquam permittendam, nisi prius administrationum rationes reddiderit,

ingehuitatem: ea demum bona secum ferant, quæ post manumissionem de facto acquisierunt, non ex re manumissoris. Franc. Accursius.

n Intulissent. non ex re vel opera sua quæsita: quia hæc paria sunt: vt infra de acquir. re. do. l. quæsum. & statim hic potest colligi. Alij dicunt quod quæsita ex opera sua poterant: quod D non placet.

o Voluissent. vt ex libertitate in ingenuitatem. Accur.

p Non ex re manumissoris. scilicet de facto. in eodem statu sunt ea quæ sunt ei legata vt liberto: vt. C. de inge. ma. l. j. & ad hoc. j. si lib. ingen. esse di. l. iij. in fin. & c. s. de iur. aur. an. l. j. & c. s. de condic. inde. l. seruo manumiso. & j. eod. l. imperator. & l. de his. & C. qui. ad liber. procla. non lic. l. fina.

Q uis sciens.] **CASVS.** Quendam liberum, eum sciens liberum, emi. quamvis pateretur se vendi, bene poterit prouocare in libertatem etiam me inuito. secus si eum vendidi bona fide ementi. nam non poterit amodo prouocare in libertatem. Fran. Accursius.

q Non potest. vt & infra titu. j. l. penult. & supra eodem. l. liberis. §. si quis sciens.

r Reddiderit. vt &. C. qui. ad lib. procla. non lic. l. fin. & c. eod. l. Imperator.] **CASVS.** Liber homo existens in posses. serui Titij, administravit bona eius. nunc vult prouocare in libertatem. non auditur nisi prius reddiderit rationes administrationis. Fran. Accursius.

s Reddiderit. vt &. C. qui. ad lib. procla. non lic. l. fin. & c. eod. l.

illud. & ad hoc C. de petit. hered. l. finali. in fine. & supra eodem. l. de bonis. sed in libertate pure relicta aliter est: vt in contra. A C. de manu. testa. l. iij. & supra de fideicommiss. liber. l. si pure. Accursius.

a In seruitute. id est seruitutis possessione.

S Eruos.] CASVS. Ti-

Supplet q
decer. in. l.
Seruos. 17. 5.
e alim. leg.

tia in testamēto suo iussit heredibus suis vt facerēt quoddam tem- plū: sive hospitale: & per quodam de suis seruis quos nominauit, voluit custodiri tem- plū: non autem eos ma- numisit. dicitur quod isti non sunt serui he- redis: sed templi. & hoc si habeas in fine. l. in li- tera, neque heredis. & sic secundūm hoc dicas speciale in vltima vo- luntate, vt ex sola vo- luntate vltima sit tem- pli: at secus in alia vo- luntate, pūta inter vi- uos: vt infra de polli- cita. l. ij. in princ. & C. de furtis. l. si nondum. si autem in fine non ha- beas neque: tunc dic casum vt dixi: nisi quod in fine dicas, quod hi ferni sunt heredis: & ad hoc concordant leges prædictæ. Franc.

b Destinatos. ab ea vi- uente. Accursius.

c Heredit. si habeas si- ne neque, planum est. & cōcor. infra de polli. l. ij. in princip. & C. de furt. l. si nondum. si ha- beas neque, tunc dic, sed templi. sed dices processum fuisse hīc ad actum dedicandi: vel speciale in vltima vo- luntate, vt ex sola vo- luntate sint templi: vt hīc dicit: ne sint con- trariae. d. ll.

Dominus.] CASVS. Petij quendam in seruit. & obtinui. nunc eum inuitum volo ab- ducre. possum: licet velit offerre litis æsti- mationem. Franc. Accursius.

d Qui obtinuit. in liberali causa. & facit supra de rei vindic. l. qui restituere. Accursius.

C Onuentio priuata.] CASVS. Quidam liber homo confessus est se esse meum seruum. hoc sibi non nocet. idem si liber- tum: & de hoc dic vt. C. eo. l. liberos priuatis. Franciscus. Ac- cursius.

e Conuentio priuata. hoc dic vt. C. eo. l. liberos priuatis.

P Aulus.] CASVS. Vendidi ego Franciscus tibi seruum meum purè, postea perfecta emptione misisti mihi literas in quibus continebatur quod manumitteres istum seruum post certum tempus. si non manumittas, non efficitur per hoc liber. non enim locum habet prædicta constitutio quando vendidi tibi seruum sub hac condi. vt manumittas eum post certum tem- pus. nam te non manumittente seruuus fit liber ex prædicta con- stitutione: sed in nostro casu venditio fuit pura. Item prædicta constitutio extendit fauorem suum etiam ad alium casum: vt quando accepi pretium ob manumittendum ancillam in certum tempus. nam me non manumittente, ipsa fit libera. [Q V A- S I T V M.] Emptor seruum quem emit, & sibi traditum, ma- numisit antequam soluat pretium vendori. queritur, an te- neat manumissio? Et dicitur quod sic, si satisfecit emptor ven- ditori pro pretio, vt dando fideiussores, vel aliter satisfecit ad

quas cùm in seruitute a effet, gessisset.

xxxv. PAPINIANVS libro nono Responsum.

S Eruos ad templi custodiam quod ædificari Titia voluit, destinatos, b neque manumisso, heredis c esse constituit.

xxxvi. IDEM libro duodecimo Responsum.

Dominus qui obtinuit: d si velit seruum suum abduce- re, litis æstimationem pro eo ac- cipere non cogetur.

xxxvii. CALISTRATVS libro secundo questionum.

C Onuentio priuata c neque seruum quemquam, neque libertum alicuius facere potest.

xxxviii. PAVLVS libro quin- todecimo Responsum.

P Aulus f respondit, si vt pro- ponitur, post perfectam sine villa conditione emptionem, postea emptor ex voluntate sua lite- ras emisit, quibus profiteretur se post certum tempus manumis- surum eum quem emerat: non videri eas literas ad constitutio- nem diui Marci pertinere. g.

Idem respondit, constitutio- nem quidem diui Marci ad liber- tam eorum mancipiorum per- tinere, quæ hac lege venierint, vt post tempus b manumitteren- tur: sed eundem fauorem i li- bertatis cōsequendæ causa etiam eam mereri, k pro qua dominus pretium accepit, vt ancillā suam manumitteret, cum idem etiam libertam habiturus sit. Quæsi- tum est, an emptor seruo recte libertatem dederit nondum pre-

voluntatem venditoris. [G A I V S S E I V S.] Vendidi tibi Stichum seruum hoc pacto, vt eum post triennium manumit- tas si triennio continuo tibi seruerit. nondum completo trien- nio seruuus à te fugit, & tu interim deceſſisti: nunc seruuus reuer- titur, & finito triennio vult libertatem. queritur an audiatur? Et

dicit quod sic, si nunc reuersus seruiat tanto tempore, quanto fuit in fuga. Franciscus. Ac- cursius.

f Paulus. aliás incipit, Si vt proponitur.

g Pertinere. vt sit liber post tempus si non ma- numittatur: quæ con- stitutio quando ha- beat locum, subiicit

Fran. Are- do. illu. in. l. si ita stipula- tus essem. j.

de ver. ob.

h Post tempus. vt. C. si

manci. ita fue. aliena. l.

j. ij. & iij. Accursius.

i Eundem fatorem. aliás feruorem, & tunc pla- na: aliás fauore, & tunc dic eundem. scilicet di- um. Marcum consti- tuisse, certum est, &c.

k Mereri. libertatem: vt &. C. si mancip. ita fue. aliena. l. si is.

l satisfactum est. fide- iussore, vel alio modo:

vt institut. de rer. diui.

§. venditæ. & supra de cōtrahen. empt. l. quod vendidi. &. l. vt res. & supra qui. mo. pign. vel hypo. folu. l. item liber. §. qui paratus.

m Capisse. & sic est li- ber. Accursius.

n Deceſſerit. Titius sci- licet.

o Tempore. id est serui- tio tanti temporis præ- stito, quātum fuit tem- pus fugæ, vt supra de statulib. l. seruuus qui. §. seruuus. &. l. cùm heres.

§. fin. Item cōtra supra de fideicomma. liberta. l. Thais. §. intra. Sol. vt ibi. Accursius.

C On necessitas.] CA-

s vs. Aliquem exi- stentem in posses. in- genuitatis peto in ser-

uit. mihi, non ei incumbit onus probandi: nisi sponte offerat se ad probandum de ingenuitate sua. & si iudex viderit quod ca- lumnioso petam te in seruitutem: puniet me de calumnia pœna

exilij. [TUTOR ES.] Tutor non potest petere in seruitutem pu- pillum suum: maritus autem vxorem suam potest petere in ser- uitutem. Franc. Accursius.

p Audiendus. vt & supra de proba. l. circa. &. C. de inoffic. testa. l. liberi.

q sententiam. vt &. C. eo. l. si tibi.

r Non posſunt. non sic econtra: vt. C. eo. non idcirco. & no. hīc officium suum esse alicui damnosum. argu. contra infra de furt. l. si seruuus. §. quod verò.

f status questionem. reuocando in seruitutem ex ingratitudine. vel dic libertæ de facto. sed quomodo hoc, cùm famosa & pœ- nalis videatur: nam ex toto fama consumitur mulieris? Respon. per hoc soluetur matrimonium: sed in casu quo duraret, non potest pœnalis vel famosa institui: vt. C. re. amo. l. ij. & facit. C. de ope. lib. l. libertæ.

C On pacto.] CASVS. Maior. xx. annis vendidit se ad pretium participandum: & omnia interuenerunt quæ requiruntur ad hoc vt liber efficiatur seruuus. emptor eum postea manumisit. dicitur quod libertus nunc efficitur, nec potest se petere in inge- nuitatem. Franciscus.

Cum

a Cum pacto. interuenientibus quæ debent interuenire: vt not. s. de stat. homi. l. & seruorum. s. j. Accursius.

b Ad libertatem. i. ingenuitatem: vt. s. de sta. homi. l. homo. liber. A vbi de hoc dixi. & facit. C. qui ad liber. procla. non licet. l. j.

S in.] c a s v s. Si dubitatur an quis sit in possess. seruitut. an li-

bertatis: & ipse velit probare se esse in possess. libertatis: volens hoc probare prior audiendus est, quām causa liberalis procedat. Se- cundò dicit: quādo cognoscitur de causa liberali: puta an sis seruus meus, an liber sis: debebit iudex cognoscere de rapina, & furto si qđ mihi fecisti, vel de aliquo alio damno magno. Franc.

c In obscuro sit. ideo sci- licet quia dubitatur in quo, &c.

d Litigat. id est vtrum sit in possessione seruitutis, vel libertatis: & sic incipit respōdere, prior, &c.

* Perperam in vulga. e. ditione & Haloandri- na duo hæc verba cum c Audieđus est. scilicet principio sequentis ea pitis cōfun- duntur. Aut. Aug. libr. 1. cap. 4.

e Audieđus est. scilicet predictus de cuius statu queritur: & hoc etiam si sibi non imminebat onus: vt argu. supra eo. l. cui. & secundum hoc dic prior, quām causa liberalis procedat: vt supra eo. l. liberis. s. fin.

f Iudex. mutat casum. s. de possess. hic de pro- prietate agit. facit. s. eo. l. illud. & l. de bonis. & l. imperator. & infra. l. de his.

g Damno magno. ad hoc infra de acquiren- re. domi. l. homo liber. s. j. Accursius.

taliquo.

S i seruus.] c a s v s. Seruū emeras à non domino. & traditus ti- bi fuit: tādem apparuit non tuus: & sic fuit iu- dicatum non esse tuum fell. & Aug. libr. 3. cap. 9.

t In arche- typ. mendo- fe scriptum erat p- scriptio. Tau- dum. & Aug. libr. 3. cap. 9. b. postea ex- punctū. An- to. Aug.

h Quem emeras. à non domino. Accursius.

i Perperam. quia iudicauit eum non esse seruum tuum: quia non probasti tuum: & ita perperam: quia cum tu possideres: si ipse liberum se nō probaret, vincere debebas. Item nec fuit iudicatum eum liberum: quia tunc sentētia inter omnes faceret ius: vt supra de stat. homi. l. ingenuum. & supra eo. diui. s. j. quæ sunt contra, secundum Azo. vel dic perperam, secundūm Hug. quia cùm debuit iudicare eum liberum, non iudicauit eum liberū, sed non esse seruum tuum. Accursius.

k Is tuus. aliás, is tuus. & aliás, istius: & tunc dic. i. tuus. & aliás, is huius: & tunc eodem modo.

l Prescriptio. cum noua causa siue dominiū accessit: vt & . j. de except. rei iudi. l. si mater. s. eandem. & facit. s. eo. l. si cui. s. j. & . C. res inter alios actas. l. j. & . i. j. & . C. eo. l. si is. Accursius.

D e h̄.] c a s v s. Heres grauatus erat manumittere seruū: hic seruus surripuit aliqua heredi: & petit se ab eo manumitti di- citur qđ pri⁹ debet reddere ea quæ surripuit: postea manumitti. Fr. m Dare debet. l. præses prouinciae. Accur.

n Antequam. contra. C. de manu. test. l. iiiij. s. j. Sol. ibi sub condi- tione, hic pure fuit relicta libertas. hoc non placet: quia tunc es- set contra supra de fideicōmiss. liber. l. si pure, quare dic quād hīc sub conditione fuit relicta. & sic concor. cum dicta. l. C. & non

discordat ab illa, si pure. cum ibi non fuerit conditio reddēdæ rationis. & facit supra de manu. l. si quis dicat. in fi. & supra eo. l. il- lud. & l. imperator. & l. liberalis. & l. de bonis. Accursius.

L Icer.] c a s v s. Libertus iurando se daturum decem operas patrono, tenetur: & hoc est verum quando manumissus iam iurat. s̄ecus si existēs ser- uus iuret. nam non te- netur. sed seruus adhuc existens, potest iurare quād liber factus iura- bit se decem operas da- turum. & hoc casu sta- tim cùm erit manumis- sus, debebit iurare vel p̄mittere. impubes au- tem iurare poterit se da- turum operas patrono, & tenebitur operas da- re cùm erit fact⁹ pubes: poterit autem & impu- bes existens operas ali- quas p̄stare: vt p̄puta si histrio sit. Fran.

o Imponūtur. licite. Ac- cursius.

p Liberum. vt & supra de ope. lib. l. vt iuriſu- rádi. & . C. de ope. lib. l. j. & s. de manu. testa. l. seruum testamento.

q Religione. scilicet sa- cramenti.

r Necesitatem. Iurant enim se iuratuos cum erunt liberi: quād si nō faciunt, datur in eos a- ctio de dolo: vt. s. de do

lo. l. & eleganter. s. ser- uus p̄actionis. aut si p̄- missa est pecunia: datur actio in factum: vt. C.

an seruus ex suo facto. l. promissæ. secundūm Azonem.

f Incontinenti. imò etiā videtur ex interuallo: vt. j. de ope. lib. l. vt iuriſu- randi. s. & siue. Sol.

hīc loquitur quādo pri- mō in seruitute iurae- rat: ibi non. Vel ibi post tempus modicū quod videbatur inesse, quod incontinenti dicitur: vt

argu. s. si certum peta. l. lecta. & ad hoc supra de

dam. infect. l. fluminum. s. sed quod dictum est. vel ibi fuit actum in manumissione, vt etiam postea ex interuallo fieret: vt. j. de sol.

l. Modestinus. vel ibi sponte & sciens se non teneri: arg. s. de ope. lib. l. Campanus. Item ex hoc qđ incontinenti iurat, vel promittit,

patet quād causa libertatis, id est quia nō aliter esset manumissu- rū, operas promittit, & dominus exigit: & ideo tenetur. vt hīc, &

d. l. vt iuriſu- randi. si autem ex interuallo: si quidem sponte, sciens se non teneri, tenebitur, vt dixi. si meru, vel nimia reuerētia patro- ni, contra: vt. j. quarum re. actio non datur. l. j. s. quæ onerandę. & l. fin. s. si seruus. Item no. ex iuramento hīc aliquem obligari: &

actione in factum ex eo agetur: vt arg. C. de re. cre. l. actori.

Q VIBVS AD LIBER- tam proclamare non licet. T ITVLVS XIII.

Maior. xx. ann. si se vendidit, &

dam. infect. l. fluminum. s. sed quod dictum est. vel ibi fuit actum in manumissione, vt etiam postea ex interuallo fieret: vt. j. de sol.

l. Modestinus. vel ibi sponte & sciens se non teneri: arg. s. de ope. lib. l. Campanus. Item ex hoc qđ incontinenti iurat, vel promittit,

patet quād causa libertatis, id est quia nō aliter esset manumissu- rū, operas promittit, & dominus exigit: & ideo tenetur. vt hīc, &

d. l. vt iuriſu- randi. si autem ex interuallo: si quidem sponte, sciens se non teneri, tenebitur, vt dixi. si meru, vel nimia reuerētia patro- ni, contra: vt. j. quarum re. actio non datur. l. j. s. quæ onerandę. & l. fin. s. si seruus. Item no. ex iuramento hīc aliquem obligari: &

actione in factum ex eo agetur: vt arg. C. de re. cre. l. actori.

z Potuerit. cum sit doli capax. s̄ecus in eo iuramento quod super

contractibus p̄statur: quod tantū à pubere factum valet: vt

in authē. sacramenta. Item not. pupillum obligari. & est sic supra de acquirenda hereditate. l. pupillus. & s. de iureiuran. l. qui iuraf- se. Sed argu. contra. s. de iur. & fac. igno. l. fin. Accursius.

y Utile actio. s̄ecus in filio emancipato: vt. s. de obsequi. l. pen.

z Nomenculator. aliás, nummi calculator. & aliás, miniculator. & fa. supra de ope. lib. l. vt iuriſu- randi. s. dabatur. & supra de rei vin. s. 2. verbi. & l. certum. Sed arg. contra supra de vſufruct. l. atboribus. s. de illo. no. & p̄ce

* Ad hunc locum vide Ant. Aug. li. singulare ad Modestinū. In indice tit liceat.

a] Ista gl. est sing. secundū Bal. ad hoc

quād auth. sacramenta

puberū non

habet locū

in pupillo etiā

tempo doli ca-

pace: sed so-

lum in adul-

to. Bolo. Tu

dic contra

per no. eiuf-

den Bal. in.

l. fin. s. filis.

C. de bo. que

lib. & in. l. 2.

C. de rest. in

integ. & Spe.

in ti. de pac.

no. & p̄ce

& supra de opere ser. l. fin. §. j.

QVIBVS AD LIBERTATEM PROCLAMARE NON LICET.

Quibus dixit superiori titulo denegari praedictum libertatis, ut adiungat alios utque de illis tractet plenius, specialem titulum facit de his quibus dengatur proclamatio ad libertatem, id est praedictum, cui inde leges, ut opinor proclamations nomen dederunt, quod iteraretur ter quaterque. Martialis. Hoc si ter quaterque clamitaris. Et in l. i. C. De adf. sol. heru verborum loco, secunda et ter tia vice, Graci habent ev T. T. T. T. T. T. T. T. Petito in seruitute non iteratur. l. 4. C. De lib. cau. Cu iacius.

Maior. xx. annis passus est se vendi. si pretium participatus est: non poterit prouocare in libertatem. si autem non est participatus pretium: licet omnia alia interuenient que interuenire debet ut liber efficiatur: seruus poterit prouocare ad libertatem. Sed pone quod est minor. xx. an. licet participatus sit pretiu, poterit prouocare in libertatem: nisi factus maior durauit in seruitute. Fr.

a Qui veniit. id est venditus est.

b Peruenerit. vere: vt & C. e. l. j. & not. s. de stat. hom. l. & seruorum. §. j.

c Ex cetero. i. si non participatus est lucrum.

d Suprascripta. i. participationis pretij.

e Dicendum. vt. s. de li. causa. l. liberis. §. j. & extraug. & facit. s. de minori. si ex causa. §. Papi nianus.

Seruum.] **C A S V S .** Compulsus dedisti mihi seruum, & eum in testamento liberum esse iussisti. dicitur quod non tenet libertas: licet alias soluedo sim: & tu poteris ab herede meo vindicare seruū. si autem dices effici liberum: quod esse non debet: iā tu non haberes aliquam act. contra heredem meum: quia nihil videbitur, &c. Franc.